* agnūs del. Gratia enī dicit et ostēdit nos innocentēs: sa/ Moraliter cit enim redire ad statū innocentis. Opera laboriosa que facimus perhibet nobis testimoniu de p̄gnē dimissione: quia labore operum satissacimus. Apoc. xij. c. Opera illorum se/ quuntur illos/ ad testādum pro ip̄lis: sicut opera malozū ad testādum contra ip̄los. Unde Sap. iii. b. Et int̄quis omēs filii qui nascuntur te/ stes sunt nequitē ad uersus parentes suos. Tertius testis: id est pater testimoniu perhibet de dilectione et deuotione: qm ho/

mo feruīd⁹ ē in oratione et meditatione et quasi transfigurat in nouam formam altioris vltē. Unde dicit pater ad eū: Hic est filius meus dilectus in quo mīhi bene complacui. Cum talibus enī delittatur domin⁹: Proverb. viij. d. Quartus testis id est scripture testimoniu nobis perhibet de iugū studio et lec/ tione ipsius legis diuīne: Scđm illud Ps. In lege dñi vo/ Ps. i. lunas ei⁹: et in lege ei⁹ meditabit̄ die ac nocte. Quintus te/ stis s. moyses testimoniu perhibet de p̄ceptoriū impletio/ ne. Eccl. xv. d. Si volueris mandata conseruare et conserua/ bunt te. Sequitur: d **Scrutamini scripturas in qb⁹** vos putatis vitā eternā habere: et ille sūt quē testimoniū perhibent de me. Quidam non scrutantur scrip/ turas/ nō querunt medullam scripture sed sufficiem: et ideo non inueniunt iesum/ non inueniunt sapientiam quē est in pro/ fundo. Ps. Beati qui scrutantur testimonia ei⁹. Proverb. iii. Ps. iiij. b. Beatus homo qui inuenit sapientiā: Quę inuenit in pro/ fundo scripture. Scriptura enī est quasi regio metallica vbi inueniuntur aurum: vt dicit Chrys. Proverb. iiij. a. Si quesie/ ris eam quasi pecuniam/ et sicut thesauros effoderis illā: tūc intelliges timorem dñi et scientiam dei inuenientia. Job. xxvij. c. Trahitur sapientia de occultis. Matth. xij. s. Simile ē re/ gnum celorum thesauro abscondito in agro. Ager est scriptu/ ra: thesaurus est sapientia dei/ vt vltē eterna que ibi inuenit. Tū dicit: f **In qb⁹ vos putatis vitā eternā ha/ bere.** In scripturis legendis et scrutandis solum nō est vita sed in faciēndis. Ps. In custodiēdis: id est pro custodiēdis il/ lis retributio multa. i. xiij. b. Si hec sc̄itis beati estis si feceris/ ea. Ideo duo dīcunt in Ps. Beati imaculati in via q̄ am Ps. iiij. bulant in lege dñi: Ecce opus. Et sequitur: Beati qui scrutā/ tur testimonia eius et cōsiderabilē: Item alibi. In lege dñi voluntas ei⁹: Ps. i. ad faciēndū s. et in lege eius meditabit̄: ecce studiū. Ideo errabant pharisei: qui in scripturis legēdis solum vitam pu/ tabant habere. Unde iesum nō inueniebat licet ad iesum du/ cerent scripture. Unde sequitur: b **Et non vultis veni/ re ad me/ per fidem operantē.** g **Et vltē habeatis:** qr ego sum vita. i. xiij. a. Sequitur: k **Claritatē ab ho/ minib⁹ nō accipio/ sed cognoui vos qr dilectio/ nem dei non habetis in vobis.** Hec est bona conside/ ratio contra laudem humanam/ vt homo non querat laudari a peccatorib⁹ quos sc̄it esse inimicos dei et non habere et̄ di/ lectionem. Ideo dicit Ps. Oleum peccatoris nō impinguet Ps. i. caput meum. Seneca. Latum sit tibi laudari a turpib⁹ quā/ tum ob turpia. Et nota qr dicit: Claritatē ab hominib⁹ nō accipio. Laus enī hominum non est claritas sed ob/ scuratio. Sap. iii. c. Fascinatio nūgacitatis obscurat bona. Homines sunt tenebrosi vel tenebreg/ et ideo claritatē nō pos/ sunt conferre: sed deus qui est sol/ claritatē confert cōscien/ tie cui testimonium reddit. Sap. vi. b. Clara est et quē nunq̄ marcescit sapientia. Malach. iii. a. Vobis timēntibus deum orat̄ sol iusticię. Iste sol est i hominē causa generatiōis: quia generat i anima p̄zolem virtutum et honorum operum/ et il/ luminat cōscientiam. Unde Sap. iii. a. O q̄ pulchra gene/ ratio cum claritate. Cum generatione enim bonorum operū est claritas cōscientie: qr spirit⁹ reddit testimoniu cōscientie qr sim⁹ filij dei: sic dīcis Ro. viij. c. Et hec ē gloria q̄ a solo deo

Evangeliū scđm Johannem

Gseducet vos: Et h̄ est qđ sequit: a **Ego veni i noīe patris mei; sicut probatū est ex oīb' mīhi testimoniū ḡhibētibus.** b **Et nō accepist̄ me per deuotionē fideli.** Et tō lūstū est: c **Si ali' venerit s. antichristo.** d **In noīe suo; qđ fālē usurpabit: illum accipietis.** Ita legitur h̄ec littera fīm exposito-

res latīnos. Scđm ḡrecos facit l̄ta sic. **Ego veni in noīe p̄mis**

b **mei: et nō accepist̄ me: Si ali'** eus venerit i nō die suo: illū accipiet. Qđo potest̄ vos c̄dere qđ glōriā abinuicē accipi nomine p̄prio ilū suscipierit. Et Chrys. legit sic. Antichristū h̄ enigmatisce ostendit: quē irrefrāgabilē eoz īdeuotōis ponit demōstrationē: si enī aut ut amātes deū me p̄sequimini: multo magis i antichristo facere vos h̄ oportet. Ille enī nihil tale dīc: neq̄ missū eē a p̄te neq̄ fīm volūtātē venire illū: sed p̄trariū oē tyrānīca ea q̄ in nūllo sibl p̄gruūt raplēs / et sup oīa deū seplū esse dīces: sicut paul⁹ ait q̄. Chrys. q̄.b. Sup oīa dictū deū vel culturā ostēdētē seip̄ sū qm̄ ipse ē de. Hoc enī est i noīe p̄prio venire: ego aut nō sta: sed i noīe p̄mis met̄ veni. Et p̄sequēt̄ causam obstinatiōis eoz arguit dīces: f **Quō potest̄ vos credere qđ glo**

rīa abinuicē accipit. i. q̄ oīa agut̄. p̄p̄ vanāglorā: et tā dīcūt̄ q̄ h̄ amore dei facit. Et h̄ expressiō patet q̄d qđ seq̄t̄: b **Et glōriā que a solo deo ē nō querit.** q̄.d. si hanc verā glōriā quereret: tūc amore dei faceret̄ qđ facit: sed tūc mīhi c̄dereret̄. Et ostendēs q̄ oīo sūt p̄uāt̄ venia/inducit etiā moysen accusatōre eoz dīces: k **Holite putare q̄r̄**

ego/ discretiū debet legi. i. ego/ ita q̄ nō ali'. l **Accusatū** rūs sū vos apud p̄rem: cuius obsequio vos facere h̄dīcis. n **Et q̄ accusat̄ vos moyses:** q̄ ante me testifica- tūs iniuriā passus ē i bis q̄ fecisti mīhi. Et ut magis p̄curiat eos iducti. o **In q̄ vos sperat̄/ q̄ supple intercessōē ha**

beatis. S̄z vñ p̄star h̄ q̄ moyses accusablit eos/ p̄cipe cū chrl̄stus soluerit sabbatū: qđ moyses p̄cepit obseruari. Ad h̄ re- spōdet Chrys. sic dīces. Nimirū oīa h̄c desup habet p̄struc- tionē: Lū enī i confessionē deductū sit: qm̄ a deo veni / et ab opib⁹ / a voce iohānisi a testimonio p̄s̄: manifestū ē qm̄ moy- ses eos accusablit. Qđ enī ille dīxit Deut. xvii. d. nōne qm̄ si q̄s venerit signa faciēs / et ad deū ducēs / futura p̄dīcēs cū ve- ritate / cū omī obediē ei oportet p̄suasōe: Et ideo iducti v̄teri. p **Si enī c̄dereret̄ moyſi/ c̄dereret̄ forsitan et mīhi.** Et h̄ qđ dīc̄ forsitan: ē irrīsō i c̄reduli/nō dubita- tō dei. Potest etiā dīci q̄ in fide sūt duo: sicut dīcit Aug⁹. s. cogere et assentire. Ad p̄mū poterat cogi ratio iudeoz. Si enī moyses idē dīc̄ cū chrl̄stu / necesse ē q̄ si ratio iudeoz inclīnatur i dictū moyſi/ q̄ etiam inclīne i dictū chrl̄stu: assensio vero illa que ē ex parte volūtātē / cū volūtās impossibilē sit: sicut dīcit phīlosoph⁹: bene poterat inclīnari ad moyſen ita q̄ nō inclīnaret̄ ad chrl̄stu: tāc̄ libertatē q̄ ē i illo credere qđ idu- cit ex parte volūtātē / nō ratiōis / nota h̄ q̄ dīc̄ forte: q̄ dubiū erat fīm cōparatiōē ad causā imediatā / nō dico fīm cōparatiōē ad causā p̄manā: et ideo simul erat dubiū et certū. q

De me enī ille sc̄psit: Deut. xvii. c. Et i mīhi alijs locis. r **Si aut̄ illi' l̄ris nō credit̄/ i n̄ q̄ speratis / et i summa** veneratiōē ē apud vos tanq̄ legislator̄ vester / et dux / et q̄ quē liberati estis de egypto: s **Quō verbis meis credet̄:** cū me odio habeat̄ / et q̄r̄ / iterficeret̄ / et dicatis deo eē p̄sū: Et ex h̄ patet ratio / causa euīdēs / q̄re ipsi iudet̄ p̄ oīb⁹ recipi- ent antichristū. s. q̄ ille odit chrl̄stu / et chrl̄stu oīo erit p̄sū. Tāc̄ cū / et ipsi odiāt chrl̄stu / et nībī oīo possint suscīpe amī- bilis de chrl̄stu / facilime ad p̄trarium ipsi⁹ deuoluenf. Et noīa maliciā eoz: q̄ cū chrl̄stu dīc̄ q̄ moyſes de eo sc̄psit: si alīqd benignitat̄ h̄z̄nt̄ / deberet̄ q̄r̄ locū sc̄pture. S̄z nō cu- piūt̄ discere: sed vīti testimonij̄ multis: q̄ h̄dīcere nō vale- bant obmutuerūt. Sicut enī dīcit Chrys. iu homelia. xlj. in

fine. Tāc̄ ē neq̄tia: quodcūq̄ quis dīcat vel faciat non erit fine. Tāc̄ manet prop̄lūm vēchū obseruans.

* est et nō ab hoīe. a **Ego veni i noīe patris mei et** non accepist̄ me: in affectu per amoīem: i intellegū per fidem: in manu p̄ operationē. c **Si ali' venerit i noīe suo**

illum accipietis. Alius siue alien⁹ est diabolus: q̄ recipit contemptu et repulso christo. Tāc̄ Esa.

ly. b. Justa me dis- cooperuist̄ et suscep- pisti adulterum: di- larasti cubile tuum et pepigisti cum eis se- dus. Et subdit cauē

quare dīs repellit: f **Quō potest̄ vos** credere. i. ad humilitatē fidei vos inclīnare. g **Qui glo**

rīa abinuicē accipit. i. accepta habet. Ad l̄tām q̄ c̄de- bāt christo del p̄cieban̄ ab alijs et extra synagogā fiebat: tāc̄ pauci volebat ad chrl̄stu conuerti: q̄ amabat ab alijs hono- rari. Ita hodie glōria mundi oēs retrahit a servitū dei: etiā marīma glōria ēseq̄ dīm: sicut dīcit Eccl. xxi. d. Et hoc ē qđ subdit: b **Et glōriā que a solo deo ē. l. glōriā p̄cū**

entis in p̄sētī / glōriā eternā in futuro/ non queritis. H̄ec est magna insania: glōriā boīm q̄ stere / et p̄mis est q̄re- re et glōriā dei repellere. q̄. Cor. x. d. Qui glōriat̄ in dīo glo- riet̄. Et idē dī **Idiē.** ix. g. Chrys. Si laudes amāt̄: eas q̄ a deo sunt q̄ram⁹ laudes: Mā q̄ qđem ab hoīb⁹ est laus qua- līscūq̄ fuerit: simul et apparuerit et perīt. Tāc̄ P̄s. Perīt me/ p̄s., moria eoz cū sonitu: et dīs in eternū p̄manet. De b̄babes. s

eadē. f. Ego ab hoīe testimonium non accipio. k **Holite** putare r̄c. Q̄ multa dīxerat de se et nō c̄debat̄ poterat c̄de- dere quis q̄ eos esset accusat̄. v̄l̄q̄ venerit in mūdū: nō ad saluādū sed ad perdēdū: qđ fālē: q̄r̄ venit querere et saluā facere qđ perierat: vt dīcit Luc. xix. b. Et. s. i. b. Non mi- sit deus filiū sūt in mūdū vt iudicet mūdū: sed vt saluē mū- dus p̄ ipsū. Ideo dīc̄: Holite putare q̄r̄ ego accusat̄ rūs sum vos. l. q̄r̄ venerim ad accusandū vos apud pa- trem: ē q̄ accusat̄ vos moyses. q̄. d. ego nō accuso vos sed via trāsgressio. Moyses enī dīcit accūsare. i. transgressio mandatōr̄ legis per moysen dat̄. Tel. k **Holite puta- re r̄c.** q. d. non accuso vos solus: sed moyses meū: id est nō accusabiliū in iudicio solum pro cōtempniū mel: sed pro cō- tempniū moysi. Mota q̄ chrl̄stus nos̄ est modo accusat̄: sed excusat̄ apud patrem: sedm q̄ dīc̄ Heb. vii. d. Semper r̄iuens ad interpellandū pro nobis. Et. i. Job. ii. a. Ad uocā- tum habemus apud patrem ielūm chrl̄stum / et ipse est p̄mitta- tio pro peccatis nostris. Berū. Magnū habes o homo ac- cessum ad deum: vbi habes filium ante patrem: matrem ante filium: filius ostēdit patri latus et vulnera: mater ostēdit filio pec̄t̄ et vbera: Nec potest fieri illa repulsa vbi tot charitatis p̄currūt̄ insignia. n **Et q̄ accusat̄ vos moyses in q̄**

vos sperat̄. Per moysen intelligit hic scriptura siue lex q̄ data est a moyſe. Unde norāndū q̄ q̄nq̄ babebunt mali i iu- dicio accusatores siue testes contra ipsos. Prim⁹ est creator. babebut q̄

Unde Idiē. xxii. f. Ego sum iudex et testis dīcit dīs. Secū accu- dus est creatura. Sap. v. d. Amabat̄ creaturam ad vītione inūmico. Item in eodem. Dūgnabit̄ cum illo orbis terrarū contra insensatos. Itē scriptura: vt dīc̄t̄ bic: Est qui accu- sat vos moyses r̄c. Item cōsciētia est testis. Roma. q̄. c. Te- stimoniū p̄bīsētētē illis p̄sciētia ipsop̄ et inter se cogitatio- nū accūsant̄ aut etiam defendant̄ in die cū iudicabat̄ de- occulta hominū. Item culpa. Scđm illud Idiē. q̄. d. Argu- et te malicia tua: et auersio tua increpabit̄ te. p **Si enī c̄de- rēt̄ moyſi/ c̄derēt̄ forsitan et mīhi.** Qui enī c̄de- rēt̄ sc̄pture c̄derēt̄ inspiratiōē diuinę q̄ de⁹ loquī i corde. Tāc̄ patet q̄ q̄ repellūt̄ gratia qua cor mouet a deomō credūt̄ veraciē scripture dei. Dē me enī ille sc̄psit r̄c.

Post h̄ec abīt̄ ielūs r̄c.